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Abstrakt

Vzájemný propojený vztah sportu a politiky v konkrétním případě Olympijských her v

Barceloně z roku 1992 nabízí široké uplatnění ve využití události pro posílení nacionalistických

tendencí katalánské společnosti. Práce zkoumá, jakým způsobem se pořádání této události

promítlo do vývoje katalánského nacionalismu v diskurzu politických stran. Tyto změny přitom

analyzuje ve dvou rovinách. První rovinou je vývoj v čase – porovnává období před a po konání

Olympijských her, hledí na vývojové tendence i napříč jednotlivými obdobími. Druhou rovinou

je vývoj na úrovni debaty – hledí jak na kategorii politických stran, tak na kategorii katalánské

politiky i na kategorii celostátní španělské politiky, nahlíží přitom na přesuny témat a tendencí

napříč jednotlivými rovinami. Zkoumá tedy vývojové tendence politického diskurzu ve

volebních programech, v projevech při výročních zasedáních na úrovni katalánského

parlamentu a v projevech při výročních zasedáních na úrovni celostátního španělského

parlamentu. Základními výzkumnými parametry práce jsou témata jazykové politiky, kulturní

politiky, problematiky státoprávních reforem, lingvistické formy diskurzu a vztahu

k Olympijským hrám. Hlavním východiskem práce je přínos sportovní akce ke konstrukčním

nacionalistickým tendencím.

Abstract

Interrelation between sports and politics in the specific case of the Olympic Games in

Barcelona in 1992 offers a wide range of opportunities to strengthen nationalist tendencies of

the Catalan society. This thesis examines how the organization of this event affected the

development of Catalan nationalistic discourse of political parties. These changes are analysed

on two levels. The first level is the evolution over time – the thesis compares the periods

before and after the Olympics and looks at trends across each period. The second level is the

development in the level of debate – the thesis looks at the category of political parties, at the

category of Catalan politics and at the category of the Spanish nationwide politics, while it

analyses the moves of the topics and trends across the levels. Thus, the thesis examines trends

of the political discourse in the electoral programs, in speeches at annual meetings at the level

of the Catalan parliament and in speeches at annual meetings at the level of national Spanish

Parliament. The basic parameters of the research work are themes of language policy, cultural

policy, the issue of state structure juristic reform, linguistic forms of the discourses and

relation to the Olympic Games. The main basis of this work is the contribution of sporting

events to constructivist nationalist tendencies.
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Úvod

Jednu z významných etap katalánské novodobé historie tvoří pořádání XXV. letních

Olympijských her v Barceloně v roce 1992. Pro Barcelonu znamenalo konání Olympiády značný

urbanistický rozvoj, ale především se jako centrum Katalánska dostala do centra světového

dění.

Olympijské hry (Olympiáda, OH), podobně jako další významné celosvětové události,

přinášejí pořadatelskému státu zvýšenou publicitu. Zájem o pořadatelskou zemi stoupá a

mnohým zájmovým skupinám se naskýtá jedinečná příležitost tohoto zájmu využít ve svůj

prospěch. Obzvláště v případě pořádání her na území jedné z národnostních menšin, jak se

tomu stalo u Španělska (Katalánska) a jeho klíčové metropole Barcelony. „Je správné tvrdit, že

sport hraje zásadní roli v národní identitě i národní hrdosti, což potvrzují jak úspěchy národních

týmů, tak pořádání sportovních událostí.“1 Přestože se Barcelona ucházela o pořadatelství

Olympiády v době, kdy byla taková akce finančně spíše nevýhodná, nakonec se podařilo

z pořadatelství vytěžit maximum a stát se do té doby finančně nejvýnosnější Olympiádou

v historii. Ekonomický úspěch podpořil myšlenku, zda je pro Katalánsko výhodné setrvávat

součástí Španělského království, když je ekonomicky nejsilnější oblastí a na ostatní regiony

doplácí.

Tato práce nahlíží na Olympijské hry v Barceloně jako na možný zlomový bod ve vývoji

katalánského nacionalismu a zkoumá odraz této skutečnosti v diskurzu politických stran. Ve

zbytku úvodu tedy přináší kontextuální vymezení vztahu Katalánska a Španělska. Nejprve

nastiňuje historický vývoj vztahu. Dále se věnuje zákonnému nastavení tohoto vztahu,

platnému ve zkoumaném období a v poslední části je představen vztah Španělska a Katalánska

k určující události této studie, Olympijským hrám.

Historický kontext vztahu Španělska a Katalánska

Po sjednocení Španělska v roce 1469 se Katalánsko muselo podřídit kastilskému

centralismu. Na druhou stranu těžilo ze španělských úspěchů při objevování nového světa –

především po kolapsu středozemního obchodu v důsledku osmanské rozpínavosti. Vysoká míra

samosprávní autonomie a zlato ze zámořských objevů vyvažovaly jak centralismus, tak

1
Aslam Pervez Memon, Soniha Aslam Ghouri, Deen Muhammad Jalbani a Yasmeen Iqbal Qureshi,

„Sports As A Dynamic Force In The Development Of Relations Among Nations In Global Politics“, Shield:
Research Journal of Physical Education 4 [online], č.6 (2011): 11, https://www.ebscohost.com/ (staženo
7. 1. 2016).

https://www.ebscohost.com/
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ekonomickou stagnaci. Krizové období vztahu nastalo roku 1640, kdy se při španělsko-

francouzské válce Katalánsko rozhodlo vyhlásit nezávislost. Po své porážce přišlo o část území

ve prospěch Francie a navíc i o část své autonomie. Tu ztratilo na Španělsku definitivně po

prohrané bitvě z 11. září 1714. Při válce o dědictví španělské se totiž znovu postavilo na stranu

nepřátel Španělska a opět bylo poraženo. Z autonomního národa personální unií spjatého se

Španělským královstvím se tak stal utlačovaný národ bez vlastní politické reprezentace. Byly

zakázány všechny katalánské instituce, katalánský jazyk a na celou oblast bylo uvaleno

významné zdanění.2

Počátky katalánského národní obrození, tzv. Renaixença, lze datovat v kulturní rovině

do třicátých let 19. století, v rovině politické do osmdesátých let 19. století. Přestože

nacionalismus byl hnaný především silou vzdělaných kněží, nelze jej považovat za

nacionalismus náboženský. Vychází spíše z přeměny politického Karlismu stavějícího na

katolicky laděném konzervatismu v kulturně-politické katalánství.3 Po protikatalánských

krocích ze strany diktátora Prima de Rivery se navíc katalánský nacionalismus vyvinul levicovým

směrem a nadále pokračuje především v tomto politickém zakotvení.4 Tento fakt hrál důležitou

roli i na konci občanské války, kterou je možné hodnotit jako střet pravicového a levicového

smýšlení – okolnostmi mnohdy vehnaného do jejich extrémních pozic. Vzhledem ke

konečnému vítězství pravicově-konzervativních sil pod vedením generála Francisca Franka

dostal levicově orientovaný katalánský nacionalismus punc protirežimního smýšlení. Státní

centralismus neuznával katalánský národ, perzekvoval jeho jazyk a kulturu. Zrušil autonomní

status druhé republiky a dlouhodobě podnikal kroky směřující k zániku katalánského národa.

Svou roli v pozdějším vztahu Katalánska a Španělska sehrál ekonomický rozkvět známý

jako „milagro económico“, který znamenal masivní stěhování Španělů z ostatních regionů do

Katalánska, čímž došlo k prohloubení rozdílů v katalánské společnosti.

Konání Olympiády pouhých šestnáct let po pádu režimu tak samo o sobě lze považovat

za jedinečnou příležitost pro katalánské národní obrození v mezinárodním měřítku. Značka

2
Alberto Royo, „Catalonia at the crossroads“ (příspěvek přednesený v rámci Self-determination

Processes in the European Union: The Catalan Case in comparative perspective, Fakulta sociálních věd,
Univerzita Karlova, Praha, Česká republika, 18. 6. 2015).
3 John Hargreaves, Freedom for Catalonia?: Catalan Nationalism, Spanish Identity and the Barcelona

Olympic Games (Cambridge: Cambridge University Press, 2000), 24.
4
Ibid., 27 – 28.
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národa totiž může záviset jak na sportovních výkonech, tak na výkonech při pořádání

sportovních událostí.5

Autonomní status Katalánska

Vzájemný vztah Katalánska a Španělska určuje v novodobé historii autonomní status,

zákon upravující státoprávní zřízení země. Dále je v této kapitole představen relevantní

autonomní status platný ve zkoumaném období - autonomní status Katalánska z roku 1979,

který se skládá z osmi částí.

První část, Preambule, hovoří o znovunabytí samosprávných institucí v souladu se

zaváděním demokratických svobod. V preambuli je uvedeno, že Katalánsko na základě svého

práva na autonomii, které je obsaženo spolu s národnostmi a regiony Španělska v ústavě,


[…]


ale plnohodnotně objevuje a po volebním úspěchu ERC. Celkem je tedy na celostátní úrovni

jazyk, kultura i Olympiáda jen velmi okrajově zastoupeným tématem. Díky většímu zapojení

jazyka tak vidíme vývoj, právě kvůli pozdějšímu zapojení nejradikálnější nacionalistické strany

však je třeba tento vývoj hodnotit jako špatně hodnotitelný. Dlouhodobější tendence

v kontextu OH u těchto témat prokázána nebyla. Nejvíce zastoupeným tématem tedy byly

státoprávní reformy zastoupené téměř výhradně debatou nad autonomním statusem. A právě

tato debata zaznamenala na celostátní úrovni největší posun, lze přitom hovořit i o lehkém

skoku v souvislosti s konáním her. Debata se rozšiřuje, adekvátnost a potřebu autonomie

uznávají již i celostátní strany a debata se prohlubuje o nové oblasti, kterých by se autonomie

měla týkat. Přelom lze pozorovat právě v období OH.

Z pohledu přenosu témat z úrovně politických stran na centrální úroveň nebyly

prokázány žádné výrazné posuny. Diskurz všech zkoumaných subjektů se vyvíjí konstantně a

rovnoměrně na všech úrovních. Volební programy tematicky ani vývojově zásadně

nepředbíhaly úroveň katalánského parlamentu a katalánský parlament nepředbíhal celostátní

úroveň.

V celkovém souhrnu je třeba konstatovat, že Olympijské hry sloužily jako politické

téma jen v období před jejich zahájením, s jejich ukončením se již vytrácí. I v přípravném

období ale toto téma nebylo zásadní či určující pro politickou debatu. Právě proto lze soudit, že

vliv Olympiády nebyl tolik přímý jako nepřímý. Politické strany událost nepoužily jako zásadní

motiv pro své přístupy ke katalánskému nacionalismu.

Jazyk se v celkovém souhrnu vyvíjí především kvůli vlivu ERC, která k němu přistupuje

nejaktivněji. V období před konáním her nevidíme prakticky žádnou tendenci, o jazyku se

debatuje pouze v kontextu jeho zapojení do společnosti a plnohodnotného zapojení do

každodenního života. Po Olympijských hrách ale téma radikalizuje, katalánština začíná

v debatách hrát roli nejsilnějšího a úředního jazyka. Vývoj i přesto není výrazný ani radikální a i

u této části je závěrem třeba říct, že vývoj je slabší a méně výrazně navázán na Olympiádu, než

jak zněla vstupní hypotéza.
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Kultura a kulturní politika je po celé zkoumané období okrajovým tématem a zásadněji

nezasahuje do debat. Pokud už, tak jako nositel národní identity, celkově je ale třeba hodnotit,

že toto téma je natolik slabě zastoupeno, že nelze hovořit o tendencích v přístupu

k problematice.

Státoprávní reformy jsou z nacionalistického hlediska zastoupeny téměř výhradně

debatou o autonomním statusu. Zaznamenávají ale vývoj na všech zkoumaných úrovních a

právě u nich je znatelná, byť slabá vývojová tendence se zvýšením a prohloubením požadavků

v období konání Olympijských her. Tento posun je obecně znatelnější u stran s celostátní

působností, které se jinak k nacionalismu v Katalánsku staví chladně. Zatímco v období před

konáním her se k autonomii staví spíše odmítavě, v po-Olympijském období už prezentují

autonomii jako funkční a žádané zřízení. Tato tendence probíhá na všech úrovních debat a je

nejpatrnější.

Diskurz zkoumaných politických stran lze tedy souhrnně hodnotit s jako narůstající

v požadavcích a tématech katalánského nacionalismu. Posouvá se od obrany národní identity

Katalánska k nastavování konkrétních politik. Přesto je tento vývoj až na výjimky velmi málo

znatelný a konstantní, bez zjevného jednorázového vlivu určujícího faktoru, tedy Olympijských

her. Právě absence zřetelně viditelné tendence změny napříč všemi politickými tématy a

v souhrnu všech zkoumaných úrovní španělské a katalánské politiky vede k závěru, že

Olympijské hry nelze hodnotit na katalánském příkladu jako zásadní zlomový moment.

Zaznamenané posuny v debatách a diskurzu politických stran sice dokazují jejich vliv, oproti

vstupnímu předpokladu ale řádově nižší a s menším přímým odkazem na jmenovatele oněch

změn, tedy Olympijské hry.
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Summary

Researching the Olympic Games as a factor of changes in the Catalan nationalist

debate contributes to wider academic debate linking sports and politics as well as to the

debate around the development of nationalism. The thesis is based on an examination of three

different components of the political debate using a content analysis based on the method of

R. Wodak and shows the changes in the nationalist discourse of political parties in connection

with the holding of the Olympics in Barcelona. The study critiqued election programs and the

annual session of the state policy in Catalonian and Spanish Parliament. In the context of four

political parties, the study evaluates the evolution of the debate and the role of the Olympic

Games as a factor of change. The input hypothesis about the considerable influence of sports

events on the nationalistic discourse of political parties is being is proven by this investigation

to be partially flawed. The changes in the discourse have occurred, though contrary to

expectations in much lesser extent and less visible connection to the Olympic Games.

The discourse of surveyed political parties can be assessed collectively as the

increasing demands in issues of Catalan nationalism. It has changed from defending national

identity of Catalonia into presentation of specific policies. Nevertheless, this development is

hardly notable or constant, with no apparent influence of a determining factor – the Olympic

Games. That absence of a clearly visible trend changes across all political issues and the sum of

all examined levels of Spanish and Catalan politics leads to the conclusion that the Olympic

Games cannot be assessed as a crucial turning point. Identified changes in debates and

discourse of political parties prove the impact of the Olympic Games, but compared to the

input hypothesis it is significantly lower and with less direct reference to the Olympic Games.
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