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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce vychází z předpokladu, že globální sportovní události (typu olympijské hry) mají výrazný dopad

na lokální politickou scénu. V případě konstelací charakterizovaných národnostními tenzemi si pak lze

představit instrumentalizaci OH v rámci (sebe)-identifikačních procesů zúčastněných (regionálních)

aktérů a skupin. Autor s tímto předpokladem vstoupil do terénu katalánského nacionalismu a jeho

vztahování se k OH v Barceloně (1992). Jako cíl si vytyčil prozkoumání dopadu OH na diskurz

španělských celostátních i katalánských regionálních politických stran ve vztahu ke klíčovým tématům

katalánského nacionalismu (resp. španělského centralismu).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

J. Balík se opírá o korektní obeznámenost se sociologickým a historickým myšlením o národotvorných

procesech i s literaturou mapující různé formy politických instrumentalizací sportu. Po delším

rozhodování nakonec zvolil i vhodnou metodologickou strategii inspirovanou diskurzivně-

analytickým přístupem R. Wodakové a spol. Tento teoreticko-metodologický základ mu umožnil

uspokojivě se vyrovnat se vcelku robustní pramennou základnou tvořenou volebními programy

sledovaných politických stran a doslovnými přepisy z jednání zastupitelských sborů na centrální i

regionální úrovni. Ve své analýze pak postupoval systematicky a ve třech centrálních kapitolách

(2,3,4) diachronicky rozebral texty produkované španělskými socialisty a lidovci (PSOE, PP) a

regionálními uskupeními (CiU, ERC).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je formálně v pořádku (vadou na kráse zůstává nedbalost v použitém formátování textu na str. 15-

16).

Výraznější problém představují jazykové a stylistické nedostatky. Autor má viditelně dosti specifické

pojetí psaní velkých písmen (kromě konstantně diskutabilního psaní OH viz též str. 4, 12, 26, 29, 94

atd.). Zvláštním způsobem též používá slovo „projekce“ zřejmě ve smyslu prezentace (str. 30, 76),

přichází dokonce i s (alespoň pro mě) neznámým konceptem „plurikulturalismu“ (str. 30). Mezi další

jazykové a lexikální podivuhodnosti lze zařadit třeba větu na str. 47: „zájmeno my sice nadále zůstává

v permanenci, jeho dominance ale není tolik zřejmá.“ Pozornost připoutá i „Bezpečnostní komise

OSN“ na str. 14 (jde ve skutečnosti o Radu bezpečnosti).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jako vedoucí práce velmi oceňuji, že přes dosti turbulentní vývoj autorova výzkumu v prvním roce

spolupráce výsledný produkt nakonec splňuje požadavky kladené na diplomovou práci: jde o dobře

strukturovaný text konzistentně sledující vhodně definovanou problematiku. Limitem zůstává často

poněkud mnohomluvná reprodukce postojů důležitých aktérů v parlamentních debatách (proto práce

velmi nabyla na délce) a nepřítomnost kvantifikace (tohoto nedostatku si je autor sám dobře vědom

a v práci jej vysvětluje) – takže bohužel největší míra přesnosti, kterou může J. Balík nabídnout

v hodnocení vývoje frekvence některých zásadních motivů v analyzovaných textech, zůstává na

úrovni konstatování typu: „lehce ubírá na objemu“ (str. 31), „znatelný příklon“ (str. 38), „patrný

nárůst“ (str. 61), „velmi malý, ne však zanedbatelný“ vývoj (str. 91).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Při obhajobě by stálo za to strukturovaným způsobem vyrovnat se ze zásadní otázkou vyplývající

z předložené studie: doložil-li autor zřetelný vývoj v prezentaci a rozsahu pozornosti k tématům

spojeným s konstrukcí specifické katalánské národní identity ve (zhruba) osmiletí kolem OH na

centrální i regionální úrovni a relativizuje-li zároveň vliv olympiády na tuto proměnu, s jakými faktory

ji spojuje (a jak posuzuje váhu jednotlivých alternativních vysvětlení)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuju k obhajobě a navrhuju hodnotit jako velmi dobrou.

Datum: 29.1. 2017 Podpis: Matějka

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.